
Síntese 
2 de dezembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 230 - Seção 2 - pág. 60

Diário Oficial da União - Nº 230 - Seção 3 - págs. 177/178

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 126, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 
de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Revogar os artigos 31 e 34 da Portaria 75/PGJM, de 9 de julho 
de 2015, publicada no Diário Oficial da União 132, de 14 de julho de 2015, Seção 
2, página 50.
 Art. 2º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 3 de dezembro de 2015.
 Art. 3º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 15 de dezembro de 2015.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 55/2013-MPM. Processo nº: 
08160.019324/2015-85. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Monteiro Atividades Esportivas. CNPJ: 13.336.262/0001-85. Objeto: Prorrogação 
e reajuste do contrato de prestação de serviços de ginástica laboral para atender 
a Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor mensal estimado: R$ 
474,96. Valor anual estimado: R$ 5.699,52. Vigência: 18/11/2015 a 17/11/2016. 
Data de assinatura: 16/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Carlos Eduardo Carvalho Monteiro, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2013-MPM. Processo nº: 
08160.019320/2015-05. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Monteiro Atividades Esportivas. CNPJ: 13.336.262/0001-73. Objeto: Prorrogação 
e reajuste do contrato de prestação de serviços de ginástica laboral para atender a 
Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Valor mensal estimado: R$ 
485,04. Valor anual estimado: R$ 5.820,48. Vigência: 18/11/2015 a 17/11/2016. 
Data de assinatura: 16/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Carlos Eduardo Carvalho Monteiro, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2013-MPM. Processo nº: 
08160.017538/2015-17. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Digital Segurança Eletrônica Ltda.-ME. CNPJ: 08.877.074/001-12. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de locação 
e monitorização de uma central de alarme para a Procuradoria de Justiça Militar 
em Campo Grande/MS. Vigência: 28/10/2015 a 27/10/2016. Data de assinatura: 
26/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Edna 
Lamar de Oliveira Leonardo, pela contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2013-MPM. Processo nº: 
08160.009481/2015-82. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Protemaxi Segurança Patrimonial Armada Ltda.-EPP. CNPJ: 04.808.314/0001-34. 
Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas 

dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor mensal 
estimado: R$ 29.958,45. Valor anual estimado: R$ 359.501,40. Data de assinatura:
16/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Paulo 
César Baltazar Viana Filho, pela contratada.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 
27/11/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de monitorização de sistema de alarme 
para atender à Sede da Procuradoria da Justiça Militar em Juiz de Fora/MG, 
conforme especificações e condições do Edital e seus anexos. Total de Itens 
Licitados: 00001 Novo Edital: 02/12/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h55. 
Endereço: Rua Santo Antônio, 1500, 13º Andar Centro - JUIZ DE FORA - MG. 
Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2015, às 14h00 no site www.comprasnet.
gov.br. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 01/12/2015) 200008-00001-2015NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.014297/15. Empresa vencedora: HENER ENGENHARIA E OBRAS 
CIVIS LTDA - EPP, com o valor total de R$ 309.000,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 01/12/2015) 200008-00001-2015NE000037


